x

219

7 262.457,46 77.045,00 69.955,57 99.024,42

8 278.204,90 81.667,70 74.152,90 104.965,89

9 294.897,20 86.567,77 78.602,08 111.263,84

10 312.591,03 91.761,83 83.318,20 117.939,67

11 331.346,49 97.267,54 88.317,29 125.016,05

12 351.227,28 103.103,59 93.616,33 132.517,01

PUNTO DE EQUILIBRIO

Gráfico Nro. 51 Punto de Equilibrio

Elaborado por: Carla Carrión Andi

 Fuente: Propia

220

 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Definición.- Se denomina análisis de sensibilidad al procedimiento por medio del cual

se puede determinar cuánto afecta o qué tan sensible es la Tasa Interna de Retorno

ante cambios en determinadas variables del proyecto.

Para el presente proyecto y con el objeto de realizar un análisis de sensibilidad, se ha

tomado como supuestos una posible reducción de los ingresos en un rango del 5%, y

un aumento de los costos variables también en un 5%, con el objeto de observar el

comportamiento de la Tasa Interna de Retorno, el Valor Actual Neto y la Relación

Beneficio - Costo, obteniendo el siguiente Flujo de Fondos:

221

Flujo de Fondos del Proyecto con Análisis de Sensibilidad

Rubros 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ingresos Totales   175.771,04 186.317,31 197.496,34 209.346,12 221.906,89 235.221,30 249.334,58 264.294,66 280.152,34 296.961,48 314.779,17 333.665,92

  Ingresos Alojamiento   58.378,83 61.881,56 65.594,45 69.530,12 73.701,93 78.124,04 82.811,49 87.780,18 93.046,99 98.629,80 104.547,59 110.820,45

  Ingresos Alimentos y Bebidas   107.873,93 114.346,36 121.207,14 128.479,57 136.188,34 144.359,65 153.021,22 162.202,50 171.934,65 182.250,73 193.185,77 204.776,92

  Ingresos Artesanias   9.518,29 10.089,38 10.694,75 11.336,43 12.016,62 12.737,62 13.501,87 14.311,99 15.170,70 16.080,95 17.045,80 18.068,55

Costos de operación   -106.345,29 -112.726,01 -119.489,57 -126.658,94 -134.258,48 -142.313,98 -150.852,82 -159.903,99 -169.498,23 -179.668,13 -190.448,21 -201.875,11

  Costos Fijos   -49.315,92 -52.274,87 -55.411,36 -58.736,05 -62.260,21 -65.995,82 -69.955,57 -74.152,90 -78.602,08 -83.318,20 -88.317,29 -93.616,33

  Costos Variables   -57.029,37 -60.451,13 -64.078,20 -67.922,89 -71.998,27 -76.318,16 -80.897,25 -85.751,09 -90.896,15 -96.349,92 -102.130,92 -108.258,77

Depreciacion  y amort. total   -8.003,97 -8.003,97 -8.003,97 -8.003,97 -8.003,97 -7.052,37 -7.052,37 -7.052,37 -7.052,37 -7.052,37 -4.023,27 -4.023,27

  Depreciación Cabañas   -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27 -4.023,27

  Depreciación Equipo   -1.007,60 -1.007,60 -1.007,60 -1.007,60 -1.007,60 -1.007,60 -1.007,60 -1.007,60 -1.007,60 -1.007,60

  Depreciación Muebles   -2.021,50 -2.021,50 -2.021,50 -2.021,50 -2.021,50 -2.021,50 -2.021,50 -2.021,50 -2.021,50 -2.021,50

  Amortización de activos diferidos   -951,60 -951,60 -951,60 -951,60 -951,60

Pago de interés   -12.077,70 -11.296,67 -10.442,46 -9.508,21 -8.486,42 -7.368,89 -6.146,65 -4.809,88 -3.347,86 -1.748,84

Utilidad antes de part. e imp.   49.344,09 54.290,66 59.560,35 65.175,00 71.158,02 78.486,06 85.282,74 92.528,42 100.253,88 108.492,14 120.307,68 127.767,54

Participacion trab.   -7.401,61 -8.143,60 -8.934,05 -9.776,25 -10.673,70 -11.772,91 -12.792,41 -13.879,26 -15.038,08 -16.273,82 -18.046,15 -19.165,13

Utilidad antes de imp.   41.942,47 46.147,06 50.626,30 55.398,75 60.484,32 66.713,15 72.490,33 78.649,15 85.215,80 92.218,32 102.261,53 108.602,41

Impuesto a la Renta   -10.485,62 -11.536,77 -12.656,57 -13.849,69 -15.121,08 -16.678,29 -18.122,58 -19.662,29 -21.303,95 -23.054,58 -25.565,38 -27.150,60

Utilidad Neta   31.456,85 34.610,30 37.969,72 41.549,07 45.363,24 50.034,86 54.367,75 58.986,87 63.911,85 69.163,74 76.696,15 81.451,81

Depreciacion total   8.003,97 8.003,97 8.003,97 8.003,97 8.003,97 7.052,37 7.052,37 7.052,37 7.052,37 7.052,37 4.023,27 4.023,27

Inversion 158.897,53

Capital de trabajo   -8.635,80 -8.635,80 -8.635,80 -8.635,80 -8.635,80 -8.635,80 -8.635,80 -8.635,80 -8.635,80 -8.635,80 -8.635,80

Recuperacion del cap. Trabajo   8.635,80

Credito recibido 128.897,53

Pago de capital   -8.335,41 -9.116,44 -9.970,65 -10.904,90 -11.926,69 -13.044,22 -14.266,46 -15.603,23 -17.065,25 -18.664,27

Flujo de fondos neto -30.000,00 22.489,61 24.862,03 27.367,24 30.012,33 32.804,72 35.407,21 38.517,85 41.800,20 45.263,16 48.916,04 72.083,62 85.475,08

222

Con los resultados del Análisis de Sensibilidad, el Proyecto arroja los siguientes

Indicadores financieros:

Indicadores

Financieros

Resultado Conclusión

VAN $ 93.911,29
Es viable bajo los supuestos de

cálculo
TIR 84,86%

B/C 0,78

Conclusion:

La Creacción de una Hostería en la ciudad del Tena  es factible,  ya que sí se recupera

la inversión realizada por el inversionista, aún si los ingresos disminuyeran en un 5%

de lo previsto y los costos variables se incrementaran en un 5% de lo previsto.